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Úvod

Tato bakalářská práce se bude věnovat zásobám v podniku, zásobování výroby a výpočtem
potřebné velikosti zásob. Nejdříve si v teoretické části definujeme pojem zásoby, představíme
si jejich druhy a dále si uvedeme možné způsoby analýzy zásob. V další části práce si
definujeme způsoby zásobování výroby a frekvenci zásobování.

Praktická část se bude zabývat metodou kanban. Uvedeme si několik možných způsobů
výpočtů kanbanových karet společně s jejich veličinami. Následně vytvoříme vzorec pro
výpočet počtu kanbanových karet. V tomto vzorci využijeme nejvíce se opakující veličiny
podle tabulky závislostí vzorců na veličinách, kterou jsme si vytvořili. V poslední fázi práce
aplikujeme vzorec ve společnosti IAC Přeštice 2 a výsledek porovnáme se vzorcem
používaným ve firmě.
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1 Zásoby

Řízení zásob je věnována pozornost již několik desetiletí. Managment podniku si stále více
uvědomuje, že dobré řízení zásob může přispět ke zlepšení podnikových výsledků. Přístup k
zásobám se však neustále vyvíjí. Zatímco v 60. letech byl kladen důraz na dostupnost zásob a
veškerá snaha byla upřena na otázku: “Proč je naše zásoba vždy vyčerpatelná?”, v 70. letech
vyvolalo zájem zjistit, proč je v podniku uloženo v zásobách tolik kapitálu. Řešení se hledalo v
aplikaci matematicko-statistických metod, prognostických metod a větším využití počítačů.
Díky prudkému vývoji výpočetní techniky byly poprvé aplikovány integrální automatizované
systémy řízení, jejichž příkladem je plánovaní potřeby materiálu a kapacit. V 80. letech se
ukázalo, že podstatných zlepšení je možno dosáhnout nejen dokonalejším řízením zásob a
propracovanou metodikou plánování, ale též celý logistický proces může být řízen jako jeden
integrální systém v kombinaci se zvýšením flexibility celé organizace. Příkladem je japonská
filozofie Just in time (JIT/”Právě včas”) s pojmy jako Zero inventory (Nulové zásoby), Zero
deffects (Nulové vady) a komplexní řízení jakosti (Total Quality Control/TQC). Redukce
přestavovacích časů, snížení procenta vad díky komplexnímu řízení kvality, multifunkčně
kvalifikovaní pracovníci a robotizace – to jsou metody, které se ve velké míře začaly používat
k řešení problémů (příliš) velkého objemu zásob a nepružných výrobních procesů. [1]

Pod pojmem zásoby rozumíme především pracovní předměty, které byly pořízeny výrobním
podnikem za účelem jejich budoucího zpracování ve výrobek, ale v časovém okamžiku
sledování buď ještě vůbec nebyla na nich vykonána žádná technologická operace, pak hovoříme
o zásobách materiálu a nakupovaných dílů; nebo již byla na nich vykonána určitá část
technologických operací, ale zatím to není hotový výrobek,pak hovoříme o zásobách
rozpracované výroby; nebo již byly vykonány všechny potřebné technologické operace a vznikl
nový výrobek, který ovšem zatím nebyl prodán zákazníkovi, pak hovoříme o zásobách
hotových výrobků. [3]

Technicky je ve výrobní praxi rozlišován:

- materiál základní – tj. látka, z níž je výrobek zhotoven; tato látka tvoří věcný základ
výrobku,

- materiál pomocný – tj. který zabezpečuje náležitý průběh výrobního procesu nebo
přispívá k tomu, aby výrobek získal určité vlastnosti (např. oleje, mazadla, pohonné
hmoty, barvy, laky, lepidla, obaly, atd.). [4]

Do zásob se zahrnují také nositelé energie a pomocné materiály (plyny, pevná paliva, atd.). V
cizí literatuře se někdy do zásob zahrnuje také část pracovních prostředků, (například nářadí),
nebo dokonce i samotné stroje a zařízení, pod pojmem „Inventory“. [3]

1.1 Funkce zásob

Zásoby jsou funkčním zbožím vyskytujícím se v určitém bodě toku materiálu. Základní funkcí
zásob je rozdělení odsunu - přísunu zboží (rozdělení poptávky - nabídky) tak, aby došlo k
přistižení možných rozdílů rychlostí proudění těchto dvou toků.
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Kromě této základní funkce zásob rozlišujeme ještě další dvě funkce:
- služba strategickým zájmům (tj. udržování zásoby jako pojistky proti nepředvídatelným

pohromám, jako je zemětřesení, války, embargo),
- využití jako prostředku spekulace (tj. vytvoření zásoby v očekávání, že se v budoucnu

ceny zvýší). [1]

Pokud se rozhodneme udržovat zásobu, pak by tato zásoba měla mít jasnou funkci. Udržovat
zásobu nikdy nesmí být samo o sobě cílem. Konečným cílem je optimálně posloužit
zákazníkům a přitom se snažit minimalizovat prostředky investované do zásob a náklady na
zásoby. [1]

Zásoby mají v podniku několik základních funkcí, které jsou následující:

- geografická,
- vyrovnávací a technologická,
- spekulativní. [5]

1.2 Druhy zásob

Zásoby zahrnují dvě velké skupiny:

- zásoby nakupované od dodavatelů, tj. především skladovaný materiál a zboží,
- zásoby vyrobené vlastní hospodářskou činností, tj. (hotové výrobky, nedokončená

výroba včetně polotovarů) a zvířata (určitého charakteru určení). [5]

1.2.1 Skupiny zásob dle zpracování

a) Materiál

Suroviny, pomocný materiál, náhradní díly, obaly a obalové materiály. Materiál představuje
veškeré suroviny, které vstupují do výrobního procesu a jsou součástí konečného výrobku.
Stejně tak tato položka představuje vše, co umožňuje podniku zajišťovat výrobní proces.

b) Nedokončená výroba a polotovary

Materiál, který již byl částečně opracován. Tato položka je mezistupněm mezi materiálem a
hotovým výrobkem. Veškeré produkty, které již prošly výrobním procesem a nelze je
považovat za materiál, ale ani za hotový výrobek, tvoří nedokončenou výrobu.

c) Výrobky - finální produkt

Výrobky jsou konečným produktem podniku. Tyto výrobky tak představují vlastní výrobu,
která je v konečné fázi určena k prodeji, nebo spotřebě uvnitř daného podniku.

d) Zvířata

Mladá chovná zvířata, zvířata ve výkrmu, kožešinová zvířata, ryby, včelstva, hejna slepic apod.

e) Zboží
Produkty zakoupené za účelem následného prodeje v nezměněné podobě. [5]
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1.2.2 Zásoby z hlediska operativního řízení

Z hlediska operativního řízení zásob má význam jejich klasifikace podle jejich funkčních
složek. Z tohoto hlediska hovoříme o běžné (obratové) zásobě, pojistné zásobě, technické
zásobě, sezonní zásobě, havarijní zásobě apod. [6]

a) Běžná (obratová) zásoba

Rozumíme jí tu část zásob, která kryje potřeby (požadavky na výdej materiálu) v období mezi
dvěma dodávkami. V průběhu dodacího cyklu (vzdálenost mezi dodáním dvou po sobě
následujících dodávek) kolísá tedy její stav mezi maximální zásobou (stavem bezprostředně po
dodávce) a minimální (resp. pojistnou) zásobou. Průměrná běžná zásoba se v podmínkách
blížících se plynulé a rovnoměrné spotřebě rovná polovině průměrné dodávky. [6]

b) Pojistná zásoba

Pojistná zásoba má krýt především odchylky:
- v průběhu spotřeby,
- ve výši dodávek,
- v délce dodávkového cyklu. [6]

Jištění pojistnou zásobou je třeba zajistit zejména u položek, které mají rozhodující vliv na
strukturu spotřeby a jejich nedostatek působí poruchy ve výrobním organismu. [6]

c) Technická zásoba

Rozumí se jí množství materiálu, které má krýt potřebu nezbytných technologických požadavků
na přípravu materiálu před jeho použitím ve vlastním procesu transformace. Typickými
příklady jsou vysychání dřeva, zrání odlitků, z čehož je zřejmé, že jde většinou o zajištění
standardní jakosti vstupujícího materiálu pro celou výrobní dávku. Je dána technickými
parametry technologických zásad. [6]

d) Sezónní zásoba

Je to zásoba, která slouží ke krytí potřeby, pokud:
- probíhá rovnoměrně během celého roku, ale zásobu je možno doplňovat jen v určitém

období (v sezóně);
- nebo naopak spotřeba je sezónní, ale zásobu je nutno vytvářet postupně;
- nebo se jedná o sezónní předzásobení sezónní spotřeby. [6]

e) Havarijní zásoba

Vytváří se tam, kde by nedostatek materiálu mohl způsobit závažné poruchy v celém výrobním

[…]

celému číslu. Tím je tedy číslo 9. Po komunikaci s oddělením logistiky jsem ale zjistil, že pro
projekt SK370 se používá 11 kanbanových karet (trolin), neboť je pro ně ve skladu místo a
předejde se tím možným problémům ve výrobě.

Nyní si aplikujeme ty samé vstupní hodnoty pro náš vzorec. Jelikož jsou ale vstupní hodnoty
v jiných jednotkách než v našem vzorci, budeme si muset nejdříve tyto hodnoty převést na
správné jednotky, aby mohly být následně využity v našem vzorci.

(9)
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Hodnota celkového času všech činností použita ve vzorci od IAC Přeštice 2, je v našem případě
hodnota dodací lhůty (22). Potřebujeme tedy převést jednotlivé úseky (25-28) této hodnoty
z minut na hodiny.

𝑇𝑟𝑎𝑛𝑠𝑝𝑜𝑟𝑡 5,5 𝑚𝑖𝑛𝑢𝑡 => ℎ𝑜𝑑𝑖𝑛𝑦 =
5,5

60
= 0,09167 = 0,09 ℎ𝑜𝑑𝑖𝑛𝑦

𝑀𝑎𝑛𝑖𝑝𝑢𝑙𝑎𝑐𝑒 16 𝑚𝑖𝑛𝑢𝑡 => ℎ𝑜𝑑𝑖𝑛𝑦 =
16

60
= 0,26667 = 0,27 ℎ𝑜𝑑𝑖𝑛𝑦

𝑂𝑑𝑏ě𝑟 𝑧 𝑘𝑜𝑛𝑡𝑒𝑗𝑛𝑒𝑟𝑢 45 𝑚𝑖𝑛𝑢𝑡 => ℎ𝑜𝑑𝑖𝑛𝑦 =
45

60
= 0,75 ℎ𝑜𝑑𝑖𝑛𝑦

Č𝑒𝑘á𝑛í 47 𝑚𝑖𝑛𝑢𝑡 => ℎ𝑜𝑑𝑖𝑛𝑦 =
47

60
= 0,78333 = 0,78 ℎ𝑜𝑑𝑖𝑛𝑦

𝐷𝑜𝑑𝑎𝑐í 𝑙ℎů𝑡𝑎 (𝐷𝐿) = 𝑇𝑟𝑎𝑛𝑠𝑝𝑜𝑟𝑡 + 𝑀𝑎𝑛𝑖𝑝𝑢𝑙𝑎𝑐𝑒 + 𝑂𝑑𝑏ě𝑟 𝑧 𝑘𝑜𝑛𝑡𝑒𝑗𝑛𝑒𝑟𝑢 + Č𝑒𝑘á𝑛í (22)

𝐷𝐿 = 0,09 + 0,27 + 0,75 + 0,78 = 1,89 ℎ𝑜𝑑𝑖𝑛𝑦

Dále je potřeba si převést čas zpracování dávky (29).

40,5 𝑚𝑖𝑛𝑢𝑡 => ℎ𝑜𝑑𝑖𝑛𝑦 =
40,5

60
= 0,675 ℎ𝑜𝑑𝑖𝑛𝑦

Poslední hodnotou k převedení je odběr za časovou jednotku (30), v našem případě se jedná o
hodnotu poptávky.

2 𝑑í𝑙𝑦 𝑧𝑎 𝑚𝑖𝑛𝑢𝑡𝑢 => 𝑑í𝑙𝑦 𝑧𝑎 ℎ𝑜𝑑𝑖𝑛𝑢 = 2 × 60 = 120 𝑑í𝑙ů 𝑧𝑎 ℎ𝑜𝑑𝑖𝑛𝑢

Nyní máme vše potřebné pro dosazení do našeho vytvořeného vzorce (21).

𝐾 =
𝑃 × (𝐷𝐿 + 𝑍𝐷) × (1 + 𝐵𝐹)

𝐾𝐾
=

120 × (1,89 + 0,675) × (1 + 1,5)

90
= 8,55 = 9 𝑘𝑎𝑟𝑒𝑡

Výsledky obou vzorců se shodují a dá se tedy říct, že náš vzorec se dá použít ve firmě IAC
Přeštice 2 pro projekt SK370.

(25)

(26)

(27)

(28)

(29)

(30)

(21)
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6 Závěr

V rámci bakalářské práce jsem se v teoretické rovině věnoval zásobám v podniku. Jejich druhy,
typy a také způsoby zásobování a výpočty, které jsou potřebné pro zajištění velikosti zásob. I
když se bakalářská práce z velké části zabývá metodou kanban, v průběhu zpracovávání práce,
jsem se zabýval i jinými metodami, které jsou neméně zajímavé a užitečné v procesu
zásobování.

Podstatnou částí této bakalářské práce je uvedení jedněch z nejčastějších vzorců pro výpočet
kanbanových karet, se kterými se při systému řízení výroby pomocí metody kanban setkáváme.
Pro tyto vzorce je společné užívání ovlivňujících faktorů, jejichž typ je z velké části totožný.

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření návrhu výpočtu, ke kterému jsem postupně dospěl
za pomoci několika jiných vzorců, se zohledněním nejdůležitějších a nejčastěji se vyskytujících
faktorů ovlivňujících veličin podle tabulky se závislostí vzorců na veličinách. Po vytvoření
tabulky jsme zjistili, že mezi nejvíce ovlivňující veličiny patří poptávka, dodací lhůta, čas
zpracování dávky, kapacita kontejneru a bezpečnostní faktor. Poté, co jsme sestrojili tento
vzorec, jsme ho aplikovali na výpočet množství kanbanových karet pro Main Carrier (dveřní
nosič) v rámci projektu SK370 společnosti IAC Přeštice 2. Výsledek se shodoval se vzorcem,
který se ve firmě již používá a náš výsledný vzorec lze tedy považovat za využitelný v praxi.
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