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Hlediska hodnocení bakalářské práce

Ú R O V E Ň

výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Splnění rozsahu zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Úroveň technického řešení ☐ ☐ ☒ ☐

Rozsah práce ☐ ☒ ☐ ☐

Aktuálnost a přínos práce ☐ ☒ ☐ ☐

Formální uspořádání a úprava ☐ ☐ ☒ ☐

Otázky

Bude vámi vytvořený vzorec aplikovaný v rámci společnosti? Pokud ano, povede vámi sestavený vzorec

k narovnání, resp. snížení počtu karet v oběhu a zároveň ke snížení zásob?

Slovní vyjádření oponenta práce

Student Jan Mikeska, předložil bakalářskou práci o rozsahu 65 stran, zabývající se výpočtem potřebné
velikosti zásob. Práce je rozdělena do šesti kapitol. Práce je teoretického rázu. Součástí práce je
také ověření výsledného vzorce ve společnosti.
V první až třetí kapitole je uveden teoretický podklad, který by měl sloužit k následnému řešení praktické
části bakalářské práce. Nechybí zde základní vysvětlení pojmů a metod potřebných pro seznámení se s
danou problematikou. Teoretický základ je pro práci zpracován v dostatečném rozsahu
Ve čtvrté kapitole se student zabývá výpočtem potřebné velikosti zásob. V této části student představuje
různé možnosti výpočtu kanbanových karet. Jedná se spíše o výčet vzorců. Vzorce nejsou detailně
popsány. Na základě analýzy je sestaven seznam nejčastěji používaných veličin. Dále student analyzuje
představené vzorce a na základě výskytu jednotlivých veličin sestavuje vzorec nový.
V páté kapitole student popisuje společnost, ve které ověřil navržený vzorec. Z ověření vychází, že
navržený vzorec generuje totožný výsledek v porovnání s používaným vzorcem ve společnosti.
Nedostatek práce spatřuji v ověření, které je provedeno pouze na jediném artiklu.
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